

رویکرد

صدر یکجانبه ائتلاف تشکیل داد

بنابرس اعلام منابع عراقی، رهبر جریان صدر سرانجام فراکسیون اکثریت را تشکیل داد. چار چوب هماهنگی شیعیان نیز ضمن تأکید بر تشکیل فراکسیون اکثریت، از لزوم ثبات یا توجه به شرایط حاکم بر عراق سخن گفته است. پس از هفته‌ها بحث درباره ساختار دولت آتی عراق، روز جمعه مقتدی صدر در شبکه اجتماعی توئیتر به احزاب سیاسی متحد خود برای تشکیل دولت اشاره کرد و نوشت: «راده مردم همان حکومت اکثریت ملی است و هیچ فشار خارجی ما را از آن منصرف نخواهد کرد و هر تهدیدی قاطعیت ما، عزم و بشیروی‌مان به سمت یک عراق اصیل، آزاد و دموکرات را بیشتر می‌کند.»
دپروز همچنین در شرایطی که تنها یک روز به نخستین جلسه پارلمان مانده بود، دو منبع سیاسی آگاه در عراق از تشکیل فراکسیون اکثریت پارلمانی که وظیفه آن تشکیل دولت جدید است، خبر دادند. این دو منبع که یکی از رهبران آن جریان صدر و دیگری از رهبران اهل سنت است به شفق نیوز گفتند: «مقتدی صدر توانست فراکسیون اکثریت را که شامل ۱۸۰ نماینده است، تشکیل دهد.» صدر دپروز نیز بار دیگر بر تشکیل دولت اکثریت ملی به جای دولت توافق تأکید کرد.

■ **هم‌پیمانان صدر**

صدر در پیام توئیتری اخیر تلویحاً به احتمال هم‌پیمانی با ائتلاف‌های سنی تقدم به رهبری محمد الحلبوسی با ۳۷ کرسی و عزم به رهبری خمیس الخنجر با ۱۴ کرسی، حزب دموکرات کردستان به رهبری مسعود بارزانی با ۳۱ کرسی و ائتلاف شیعی تصمیم به رهبری اسعد العبدیانی با پنج کرسی برای تشکیل بزرگ‌ترین فراکسیون در پارلمان جدید اشاره کرد. صدر برای تصویب دولت جدید به آرای اکثریت نمایندگان مجلس (نیم به علاوه یک) یعنی ۱۶۵ نماینده نیاز دارد.

■ **دو دستگی شیعیان با نفع هیچ‌کس نیست**

روزنامه‌العربی‌الجدید در گزارشی از چارچوب هماهنگی شیعیان عراق نوشت که پس از پایان نشست رهبران آن در خانه نوری المالکی، رهبر ائتلاف دولت قانون، شرکت‌کنندگان با صدور بیانیه‌ای مواضع خود را اعلام کردند: «از تمامی نمایندگان به ویژه برادران جریان صدر می‌خواهیم که فراکسیون اکثریت را در راستای حفظ ثبات روند سیاسی تشکیل دهند.» چارچوب هماهنگی شیعیان عراق در ادامه این بیانیه از همه احزاب ملی که از تفاهسات حمایت کرده و به این ترتیب باعث شدند اوضاع بحرانی نشود، قدردانی و بر ضرورت پایبندی به قانون تأکید کرد. هادی العامری، رئیس ائتلاف الفتح عراق در دیدار با هیئت اقلیم کردستان عراق در بغداد گفت: «چارچوب هماهنگی شیعیان معتقد است که دودستگی و فروپاشی در میان گروه‌های شیعی به نفع هیچ‌کسی نیست. توافق میان اهل تسنن و همچنین کردها توافق میان شیعیان را ایجاد می‌کند.»وی افزود: «ما به خاطر توافق هر کاری که می‌توانستیم کردیم و برای موفقیت این توافق با تلاش می‌کنیم چراکه کشور با چالش‌های بزرگی روبرو است. دولت آتی مسئولیت‌های سنگینی دارد و به انسجام سیاسی نیازمند است.»
هیئت کردستان نیز اعلام کرد: «موضوع ما واضح بود و به تمام گروه‌های سیاسی اعلام کردیم که نمی‌خواهیم با یک طرف به ضرر طرف دیگر باشیم. ما خودمان را هم‌پیمان با طرف می‌دانیم و این نظر گروه‌های سیاسی سنی هم هست. ما مسائلی داریم که باید بین بغداد و اربیل حل شود. همواره برای حل مشکلات تلاش می‌کنیم و این به نفع روند سیاسی است. مذاکره تنها راه‌حل است و ما به تلاش ادامه می‌دهیم تا شیعیان متحد شوند.»

دوروا

امریکا بر سر اوکراین با روسیه مذاکره می‌کند

در آستانه دیدار برنامه‌ریزی شده بایدن و پوتین، رؤسای جمهوری آمریکا و روسیه، کاخ سفید ایده کاهش حضور نظامیان آمریکا بی در شرق اروپا را رد کرده است. با این حال، برخی نشانه‌ها از آن حکایت دارد که واشنگتن برای پرهیز از برانگیختن حساسیت‌های مسکو در حال کاهش تحرکاتش در اوکراین است.
جوزاوداعی آمریکا بی‌ها برای دفاع از اوکراین، گویا با واشنگتن در صورت تشدید تنش‌ها با روسیه ترجیح می‌دهد راه‌حل دیپلماتیک را به جای تقابل نظامی در برابر مسکو دنبال کند.
به گزارش «جوان»، سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا روز جمعه اعلام کرد که جو بایدن در جریان دیدار آتی خود با پوتین پیشنهادی برای کاهش نیروها و مناورهای نظامی در شرق اروپا ارائه نخواهد کرد.

تذکب تصمیم آمریکا برای کاهش حضور نظامی در شرق اروپا و اوکراین در حالی است که یک روز قبل از آن یک مقام دولت امریکا به شبکه بی.بی.سی گفته بود که کاخ سفید در حال تهیه فهرستی از گزینه‌های مربوط به تغییر آرایش نیروها در اروپا با هدف مطرح کردن آنها در روسیه است. وی افزود که اگر روسیه هم مایل به کاهش حضور نظامی خود باشد، آمریکا آماده بحث بر سر اقدامات مشخصی است.

در حالی که برخی گمانه‌زنی‌های رسانه‌ای از مذاکره احتمالی بر سر اوکراین در جریان دیدار آتی بایدن و پوتین خبر می‌دهند، اما «میلی هورن»، سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا گفته است: معتقد به این اصل هستم که هیچ پیشی درباره شرق اروپا و اوکراین را بدون حضور آنها قبول نکنیم، هر چند شرق اروپا موضوع مهم مذاکرات آتی رؤسای جهور دو کشور خواهد بود.

قرار است مقامات واشنگتن و مسکو روز دوشنبه هم‌زمان با تشدید نگرانی‌ها درباره اوکراین با یکدیگر دیدار کنند. این دیدار پس از آن صورت خواهد گرفت که روسیه ماه گذشته میلادی یک سری خواسته‌های خود از آمریکا و ناتو را شامل جلوگیری از عضویت اوکراین در ناتو و عقب کشاندن نیروهای نظامی مطرح کرد. مسکو همچنین پیشنهاد کرده که آمریکا هوای پایگاه نظامی در کشورهای شوروی سابق ایجاد نکند و همکاری نظامی دوجانبه با آنها را توسعه ندهد. آمریکا پذیرش چنین خواسته‌هایی را رد کرده، اما گفته است که در دیدار آتی رؤسای جمهوری دو کشور طیفی از مسائل استراتژیک و منطقه‌ای در شرق اوکراین مورد بحث قرار خواهد گرفت.

■ **در اوکراین مداخله نمی‌کنیم**

تا همین چند هفته پیش ناتو بارها نسبت به مداخله نظامی روسیه در اوکراین هشدار می‌داد، اما حال با وجود تکرار این هشدارها، دبیر کل ناتو گفته است که حتی اگر روسیه به اوکراین حمله نظامی کند، ما در اوکراین مداخله نخواهیم کرد. «ینس استولتنبرگ، دبیر کل ناتو در نشست‌های اخیر خارج‌این سازمان نظامی گفت: «ناتو در صورت تهاجم نظامی روسیه مداخله نخواهد کرد زیرا اوکراین عضو سازمان پیمان آتلانتیک شمالی نیست.»

استولتنبرگ با اشاره به موافقت روسیه برای شرکت در نشست مشترک، این موضوع را «یک نشانه مثبت» خواند و یادآور شد که در صورت تهاجم نظامی روسیه علیه همسایه خود، مسکو با تحریم‌های شدید اقتصادی و سیاسی مواجه خواهد شد.

همزمان با هشدارهای ناتو، «تونی راداکین»، رئیس ستناد دفاعی انگلیس نیز در گفت‌وگویی با تایمز گفت، به شدت نگران وضعیت

در مرز اوکراین و روسیه است. پیش‌تر لیز تراس، وزیر امور خارجه انگلیس بر این مسئله تأکید کرد بود که هر گونه تهاجم از سوی روسیه علیه اوکراین یک اشتباه بزرگ استراتژیک است که می‌تواند

بهای گزافی در پی داشته باشد.

یکشنبه ۱۹ دی ۱۴۰۰ | ۶ جمادی‌الثانی ۱۴۴۳

پیرالملا

سرویس بین‌الملل ۹ ۸۸۴۹۸۴۴

تقویت روایت تنش غرب برای ضربه زدن پلنتیکی به چین و روسیه

آلمانی: برخی معترضان به زبان غیر قزاقی حرف می‌زنند



گزارش یک

پس از گذشت

چند روز از ناآرامی‌های قزاقستان، پای گروه‌های تروریستی نیز به ماجرا ا باز شده و دولت این کشور از پیمان امنیت جمعی به رهبری روسیه برای برقراری ثبات و امنیت درخواست کمک کرده است؛ اقدامی که غربی‌ها آن را منفی جلوه داده‌اند و وزیر خارجه امریکا به قزاق‌ها هشدار داده اگر روس‌ها وارد قزاقستان شوند، بیرون کردن‌شان سخت خواهد بود. اهمیت ژئوپلیتیکی قزاقستان برای روسیه و کانالی برای ضربه زدن به رقبای واشنگتن باشد.

■ ■ ■

در حالی که دولت قزاقستان به دنبال بالا گرفتن اعتراض‌ها در این کشور به علت افزایش بهای سوخت، دستور توقف افزایش قیمت‌ها را صادر کرد، اعتراضات در این کشور تکمان ادامه دارد که به گفته مقامات قزاق رد پای گروه‌های تروریستی در این رد دیده می‌شود. به گزارش خبرگزاری ناس، قاسم جومارت توکایف، رئیس‌جمهور قزاقستان جمعه شب در پیام‌هایی در توئیتر با تکرار سخنان پیشین خود گفت: «دست‌نهیگران و تروریست‌های آموزش‌دیده، سازمان‌یافته و فرماندهی‌شده از سوی مراکز ویژه در کار است. برخی از آنها به زبان‌هایی غیر از قزاقی صحبت می‌کردند. دست‌کم ما باشک خود حملات تروریست‌ها در آلمانی مواجه شدیم. مجموعاً با مشارک ۴۰ هزار تن.» او تأکید کرد: «تجزیه و تحلیل شرایط موجود نشان می‌دهد که قزاقستان با یک اقدام مسلحانه تجاوزکارانه که به خوبی از سوی عوامل و گروه‌های تروریست آموزش‌دیده در خارج از این کشور سازماندهی و هماهنگ شده، مواجه است.» رئیس‌جمهور قزاقستان گفت که دستور اجرای یک «عملیات ضد تروریستی» را برای «این میان برداشتن تهدید

گزارش ۲

ظاهراً توافق در وین از آنچه در آیینته رسانه‌ها می‌بینیم نزدیک‌تر است. حدود هفت سال قبل، در حالی که ایران و ۵+۱ به سمت توافقی می‌رفتند، شامگاه بعد از ۱۳۹۳ سعود الفیصل، وزیر خارجه وقت عربستان با هوا پیمای اختصاصی به وین رفت و داخل همان هواپیمای، میزبان جان کری، وزیر خارجه وقت امریکا شد تا کاخ سفید را از توافق هسته‌ای با ایران منصرف کند. حالا همین اتفاق، با شرایطی متفاوت در حال تکرار است نماینده عربستان به وین رفته و اسرائیلی‌ها هم می‌گویند اینکه به ایران اجازه داده شود به پول دسترسی پیدا کند، صرفاً بدیختی، تنش و رنج را در خاورمیانه افزایش می‌دهد. تحرک صهیونیست‌ها و سعودی‌ها قبل از هر چیز نشان از جدی بودن توافق دارد. ■ ■ ■

به گزارش «جوان»، ظاهرآ سفر دو هفته قبل چیک سالیوان، مشاور امنیت ملی امریکا به تل آویو، برای اسرائیلی‌ها چندان خوشایند نبود. در فضایی که امریکایی‌ها می‌گویند ظرفیت هسته‌ای ایران روز به روز در حال توسعه است و باید جایی این قطار را، حتی شده با یک توافق موقت متوقف کرد، سالیوان در تل آویو به بنت گفته که جو بایدن بیش از هر موقع دیگری به یک توافق با ایران نیاز دارد. همین بود که نتفالی بنت، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در ملاقات با سالیوان، هشدار داد «اتفاق‌های وین پیامدهای عمیقی برای ثبات خاورمیانه و امنیت اسرائیل در سال‌های آینده دارد.»

سالیوان که از تل آویو بر کشت، مذاکرات در وین سرعت بیشتری گرفت. اول امریکایی‌ها گفتند که روند پیشرفت مذاکرات، بسا وجود کندی برآی‌شان قانع‌کننده است و بعد هم روز پنج‌شنبه

امنیت ملی و حفاظت از جان انسان‌ها و اموال شهروندان قزاقستان، داده است. این در حالی است که برخی منابع هم از حضور گروه‌های تروریستی در نامنی‌های قزاقستان خبر می‌دهند که در سوره به آموزش دیده بودند. این گروه‌های قزاقی وابسته به غرب که در سوره به نتوانستند به منافع مسکو ضربه بزنند، این بار شانس خود را در مرزهای روسیه امتحان می‌کنند.

■ **حضور نیروهای حافظ صلح**

به توجه به افزایش خشونت‌ها در قزاقستان دولت این کشور از سازمان پیمان امنیت جمعی کمک خواست. به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، فرماندهی نیروهای حافظ صلح سازمان پیمان امنیت جمعی در قزاقستان به «لترنی سردیوگول» فرمانده نیروهای هوارد روسیه و گذار شد. ایگور کاناشنکوف، نماینده رسمی وزارت دفاع روسیه با اعلام این خبر گفت که تمام نیروهای حافظ صلح روسیه آموزش‌های ویژه را گذارده‌اند و تجربه واقعی رزمی دارند. وی گفت: «گروه‌هایی که در وزارت دفاع روسیه ایجاد شده‌اند، یگان‌های نیروهای روسی حافظ صلح پیمان امنیت جمعی را به صورت شبانه‌روزی به قزاقستان منتقل می‌کنند.» وی افزود: نیروهای حافظ صلح سازمان پیمان امنیت جمعی به نهایه‌های رسمی قزاقستان در برقراری نظم و قانون کمک می‌کنند.» به گفته کاناشنکوف، «سرکنسولگری روسیه در شهر آلماتی و سایر تأسیسات مهم نیز تحت حفاظت قرار گرفته‌اند.» مقامات قزاقستان اعلام کرد ده‌ها که نیروهای حافظ صلح پیمان امنیت جمعی در عملیات‌های نظامی شرکت نمی‌کنند و تنها حفاظت از امکانات دولتی را بر عهده خواهند داشت. به گزارش شبکه روسیه‌الیوم، مسئولان قزاقستان اعلام کردند که شورش‌های اخیر تاکنون ۲۰۳ میلیون دلار خسارت در ۱۰ منطقه برجای گذاشته است و ۸۴۸ مجتمع تجاری و هزار و ۲۱

۱۵ جوان

اروزنامه جوان | شماره ۳۳۹۴

قزاقستان برای درخواست کمک نظامی از روسیه برای مقابله با موج ناآرامی‌های خشونت‌آمیز را زیر سؤال برد و گفت: «ایالات متحده معتقد است که دولت قزاقستان می‌تواند خود بسا اعتراضات مقابله کند. مشخص نیست چرا این استقرار رخ داده است.»
بلینکن به خبرنگاران گفت: «یکی از درس‌های تاریخ اخیر این است که وقتی روس‌ها به خانه ششما می‌آیند، گاهی اوقات بسیاری دشوار است که آنها را خارج کنید. به نظر من مقامات و دولت قزاقستان مطمئناً ظرفیت برخورد مناسب با اعتراضات را دارند تا این‌کار را به گونه‌ای انجام دهند که حقوق معترضان و در عین حال حفظ نظم و قانون رعایت شود. بنابراین مشخص نیست که چرا آنها نیاز به کمک خارجی را احساس می‌کنند. ما در تلاش هستیم تا در مورد آن بیشتر بفهمیم.»
این در حالی است که مقام‌های مسکو تأکید کرده‌اند که اعزام نیروهای این کشور در قالب سازمان روسیه، اظهارات آنتونی بلینکن در خصوص نقش نیروهای حافظ صلح روسیه در قزاقستان را مضحک و یک گستاخی تخیلی خواند. به گزارش شبکه راشا تودی، وزارت امور خارجه روسیه با اشاره به سرکوب ملت‌ها توسط امریکا در دولت‌های دیگر اظهار کرد: «اگر امریکایی‌ها وارد منزل تو شوند، بسپار سخت می‌شود که زنده بمانی ومورد سرت‌یا تعرض قرار نگیری.»

چین هم حمایت خود را از دولت قزاقستان اعلام کرده است. به نوشته روزنامه هندوستان تایمز، شی جین‌پینگ، رئیس‌جمهور چین، روز شنبه در نامنی‌های قزاقستان خبر می‌دهند که در سوره به پیمای شفاهی به رئیس‌جمهور قزاقستان گفت که چین به‌شدت هر گونه تلاش نیروهای خارجی برای تحریک ناآرامی و برانگیختن انقلاب‌های رنگی در قزاقستان و همچنین هر گونه تلاش برای صدمه زدن به دوستی بین چین و قزاقستان و برهم زدن همکاری بین دو کشور را رد می‌کند. شی جین‌پینگ به همتای قزاق خود اطمینان داد: «چین به‌عنوان یک «همسایه و شریک دلمی و جامع‌استراتژیک قزاقستان، آماده ارائه حمایت‌های لازم برای کمک به این کشور علیه بر مشکلات موجود است.» وی افزود: «چین «قاطعه‌نا» با هر نیرویی که ثبات قزاقستان را تضعیف و امنیت کشور را تهدید کند و سعی در تحریب زندگی مسالمت‌آمیز مردم قزاقستان داشته باشد، مخالف است.»
چین به نزدیکی همسایگی با آسیای مرکزی و داشتن مبادلات اقتصادی گسترده، همواره خواهان ثبات در این منطقه بوده است.

■ **شر به په روسیه و چین**

غربی‌ها که همواره در جمهوری‌های شوروی سابق دنبال براندازی نظام‌های سیاسی بودند این بار در قزاقستان نیز شاخک‌های‌شان فعال شده است تا از نامنی‌های این کشور به نفع خود بهره‌برداري کنند. آنتونی بلینکن، وزیر خارجه امریکا جمعه شب در سخنانی به دولت قزاقستان در مورد درخواست کمک از روسیه هشدار داد. به گزارش روزنامه گلوبال نیوز، آنتونی بلینکن در پاسخ به سوآلی در مورد مقایسه وضعیت قزاقستان با وضعیت در مرز اوکراین با روسیه، گفت: «تحرک‌های اقتصادی متفاوت می‌کند.» وزیر امور خارجه امریکا، تصمیم

بوی توافق سعودی‌ها را به وین کشاند

فروندگان وین رفت و بدون آنکه از آن هواپیمای پیداه شود با جان کری، وزیر خارجه امریکا گفت‌وگو کرد، گفت‌وگویی که گفته می‌شد برای منصرف کردن امریکا از توافق با ایران انجام شده است. هر چه بود، تامهلت تعیین شده چهارم آذر ۹۳ توافق انجام نشد و چند روز بعد علاءالدین بروجردی، رئیس وقت کمیسیون امنیت ملی مجلس گفت: «عربستان در مذاکرات وین کارشکنی کرد و این کشور می‌خواهد چالش‌های جدی میان ایران و امریکا باقی بماند.» با تمدید مهلت مذاکرات، رژیم صهیونیستی تمام نیروهای سیاسی خود را برای جلوگیری از توافق احتمالی بسیج کرد، طوری که بنیامین نتانیاهو به واشنگتن رفت و در یک سخنرانی کم‌سابقه، علیه توافق با ایران صحبت کرد. حالاً نیز همان حوادث در حال تکرار شدن است.
مردم آذر ۱۳۹۳ (۲۴ نومبر ۲۰۱۴) در حالی که ضرب‌الاجل دوم توافق هسته‌ای ۵+۱ با ایران در حال تمام شدن بود، سعود الفصیل، وزیر سعودی پنج‌شنبه قبل به وین رفت و اول با



مذاکرات عبدالله بن خالد با نماینده روسیه

نگاره

سید نعمت‌الله عبدالرحیم زاده

سوری سازی قزاقستان

برای ضربه به روس‌ها

اوضاع در قزاقستان به نحو خیلی سریعی تغییر کرده است. اعتراضاتی محدود که یک‌شنبه گذشته از شهری دورافتاده در غرب این کشور شروع شد به سرعت در سراسر کشور گسترش یافت و دهها هزار نفر را در دهها شهر به خیابان‌ها کشاند. قاسم جومارت توکایف، رئیس‌جمهور قزاقستان، سعی کرد با انحلال دولت نارضایتی‌ها را آرام کند اما حمله معترضان به ساختمان‌های دولتی و پاسگاه‌ها و مراکز نظامی فروکش نکرد و باعث شد اوضاع به کلی متشنج شود. کشته‌شدن دست‌کم ۱۳ نظامی و زخمی شدن چند نفر دیگر عمق بحران را نشان داد و توکایف برای کنترل اوضاع دست به دامن سازمان امنیت جمعی شد و کشورهای روسیه، بلاروس، تاجیکستان و ارمنستان نیز نیروهای خود را برای کمک به او و کنترل اوضاع به قزاقستان فرستادند.

هر چند تعداد نیروهای بلاروس، تاجیکستان و ارمنستان چندان قابل توجه نیستند اما روسیه با اعزام ۳هزار سرباز از نیروهای واحد هوارد نشان داد که نخواستہ همانند آن کشورها با واگشتی نمایین به درخواست توکایف پاسخ دهد. اعزام این میزان نیرو به همراه تجهیزات سنگین و نیمه‌سنگین آنها نشان‌دهنده اهمیت موضوع برای کرملین و نگرانی‌هایی است که ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه و دیگر مقامات مسکو بابت بحران قزاقستان دارند. این نگرانی‌ها از دو جنبه حائز اهمیت است: نخست تشدید بحران و فرو رفتن قزاقستان در یک نامنی گسترده است تا آنکه به تدریج سناریویی مثل سناریو سوره به در این کشور رقم بخورد. حمله به مراکز نظامی و مسلح شدن برخی از معترضان و کشته و زخمی شدن تعدادی از نیروهای نظامی و انتظامی قزاقستان در روزهای اولیه اعتراضات احتمال این سناریو را تقویت می‌کرد و کرملین برای ممانعت از تحقق این سناریو ترجیح داد که در صورت ابتدای کار و با مشتت آهینین وارد عرصه شود. تردیدی نیست که فرو رفتن قزاقستان در سناریویی شبیه سوره به تنها به این کشور با اوضاع آسیای مرکزی محدود نمی‌شود بلکه بیشتر از همه، منافع ملی و راهبردی روسیه را تهدید می‌کند.

مشکل دیگر روسیه مستقیماً به خود قزاقستان ارتباط ندارد بلکه مربوط به مرزهای غربی روسیه و تنشی می‌شود که مسکو در هفته‌های اخیر در مرز با اوکراین با آن روبرو است. پوتین در مورد اوکراین سعی می‌کند با غرب و به خصوص جو بایدن، رئیس‌جمهور امریکا، وارد چانه‌زنی شود تا شاید این از گسترش ناتو به سمت مرزهایش شود. قزاقستان مهم‌ترین متحد روسیه در آسیای مرکزی است و بروز چنین بحرانی در آن باعث می‌شود منافع راهبردی روسیه در این کشور تهدید شود بلکه موقعیت پوتین برای چانه‌زنی با غرب نیز به شدت متزلزل شود. در واقع، بروز بحران در قزاقستان و گسترش آن در مرکز ثقل اروپای پوتین با غرب را از اوکراین به این کشور منتقل می‌کند و باعث می‌شود او هم‌بابت مرزهای شرقی خود و هم مرزهای جنوبی نگرانی‌های جدی داشته باشد و نتواند چانه‌زنی‌اش برای تأمین امنیت مرزهای غربی را از نظر دامن در پیش ببرد. علاوه بر این، باید در نظر داشت که گسترش ناآرامی و بحران در قزاقستان می‌تواند پای دولت‌های غربی را به این بحران باز کند. به نظر می‌رسد که کشورهای غربی تا اینجای کشور بیشتر موضعی محتاطانه داشته‌اند و در شرایط فعلی سعی می‌کنند اوضاع را از زیر نظر بگیرند تا اینکه با تشدید بحران در آن دخالت کنند. مسکو نمی‌تواند چنین اجنبان‌های به غرب دهد تا چیزی شبیه به تحولات ۲۰۱۴ اوکراین در این کشور رقم بخورد، یکی از کلیدی‌ترین متحد خود را همانند آن کشور از دست بدهد و شرایط بعد از ۲۰۱۴ در این کشور نیز از زیر نظر خارج شود. بنابراین، نگرانی‌های روسیه از تکرار سناریوهایی سوره به با اوکراین در قزاقستان مسکو را مجبور کرده با اعزام واحدهای هوارد خود به توکایف کمک کند تا هر چه سریع‌تر آرامش به این کشور بازگردد و به نظر می‌رسد مسکو برای انجام این کار فقط سیاست مشت آهینین را در دستور کار خود قرار داده است.

اخبار کوتاه

■ **ماکرون وابستگی دفاعی اروپا به امریکا را کم می‌کند**

تصور این بود که روی کار آمدن یک دولت دموکرات در واشنگتن، واگرایی دو سویی آتلانتیک را کم کند، ولی امانوئل ماکرون، رئیس‌جمهور فرانسه بعد از تصدی ریاست دوره‌ای اتحادیه اروپا در کنفرانس مطبوعاتی مشترک با سارا زولوفون در لایپز، رئیس کمیسیون اروپا گفته که این اتحادیه در این مدت شش ماهه فعالیت‌های استراتژیک و استراتژی ژئوپلیتیکی‌اش با تمرکز بر ایجاد ظرفیت دفاعی را نهایی خواهد کرد.

به گزارش ایستنا، به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، ماکرون با بیان اینکه می‌خواهد صمیمت دفاعی اروپا را توسعه داده و استقلال و تکنولوژیکی این بلوک را افزایش دهد، گفت: این به ما اجازه خواهد داد در ناتو یک موضع مشترک اروپایی داشته باشیم و با هم به شیوه‌ای هماهنگ‌تر عمل کنیم. امانوئل ماکرون همچنین در بحبوحه تداوم تنش‌های از مرز بین روسیه و اوکراین افزود که اتحادیه اروپا همچنین پیشنهادهایی بر این معماری امنیت اروپا که هنوز تا حد زیادی به امریکا و ناتو وابسته است، ایجاد خواهد کرد. فون درلاین گفت خوشحال است که کشور با وزن سیاسی و تجربه فرانسه، ریاست شورای او در چنین لحظه حساسی بر عهده می‌گیرد. او گفت: صدای بلند و واضح است و اروپا در قلب فرانسه جای دارد. همچنین ریاست دوره‌ای فرانسه بر اتحادیه اروپا برای شش ماه آ آینده موجب نگرانی جمعیت مسلمان این کشور به دلیل تشدید کمپین ضد اسلامی شده است. ماکرون و دولت فعلی او می‌سپارد و این اتحادیه در این مدت شش ماهه فعالیت‌های تعطیل کرده‌اند و سخنان نفرت‌انگیز و اسلام‌هراسی را در داخل و خارج از کشور ترویج می‌کنند.

■ **یعالون: فساد نتانیاهو خطرناک‌ترین پرونده تاریخ اسرائیل است**
موشه یعالون، وزیر جنگ پیشین رژیم صهیونیستی اعلام کرد که این رژیم با خلخارناک‌ترین پرونده فساد امنیتی در تاریخ اسرائیل یعنی پرونده زیردریایی‌ها مواجه است که در آن بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر سابق اسرائیل متهم به فساد است. نتانیاهو در چهار پرونده فساد از قدرت و خیانت است. بر سر و صدارت‌ین پرونده فساد نتانیاهو پرونده ۳۰۰۰ مربوط به خرید سه زسب دریایی از آلمان است که جنجال زیادی به راه انداخت و بر شی نمایندگان کست (پارلمان اسرائیل) و سیستم‌مداران اسرائیلی، به شدت از نتانیاهو انتقاد کردند. شبهه‌هایی درباره دست داشتن نزدیکان نتانیاهو در پرونده خرید زیر دریایی‌های آلمان به ارزش ۲ میلیارد دلار وجود دارد.

■ **پرواز تحریک‌کننده جنگنده‌های ترکیه روی جزایر یونان**
تلویزیون رسمی یونان روز جمعه خبر داد که جنگنده‌های ترکیه در اقدامی تحریک‌کننده، به پرواز بر فراز جزایر یونانی این کشور برخاسته‌اند. بر اساس این گزارش، جنگنده‌های یونانی نیز پس از نقض شدن حریم هوایی این کشور، اقدام به رهگیری جنگنده‌های ترکیه کردند.

■ **انگلیس مقابل روس‌ها موشک ابر فراصوت می‌سازد**

تونی راداکین، رئیس «ستاد دفاع بریتانیا» از برنامه لندن برای ساختن موشک‌های ابرفراصوت خبر داد. این مقام ارشد نظامی انگلیس تصریح کرد: «ما موشک‌های آبر فراصوت نداریم و باید داشته باشیم.»